



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

DIÁRIO OFICIAL

Ano I - Edição Nº 094 de 20 de Julho de 2021

Prefeitura Municipal de Anajatuba
CNPJ: 06.002.372/0001-33
www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=155





O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?

É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É ATENDER AO PRINCÍPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

RESENHA DA ATA: 04.02.001/2021/20.07.005/2021

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04.02.001/2021/20.07.005/2021

RESENHA DA ATA: 04.02.001/2021/19.07.001/2021

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04.02.001/2021/19.07.001/2021

RESENHA DA ATA: 2021.03.29.0009/2021/20.07.004/2021

RESENHA DA ATADE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.03.29.0009/2021/20.07.004/2021

RESENHA DA ATA: 2021.03.29.0009/2021/20.07.001/2021

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.03.29.0009/2021/20.07.001/2021

RESENHA DA ATA: 2021.03.29.0009/2021/20.07.003/2021

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.03.29.0009/2021/20.07.003/2021

RESENHA DA ATA: 2021.03.29.0009/2021/20.07.002/2021

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.03.29.0009/2021/20.07.002/2021





DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA



TERCEIROS

Ano I - Edição Nº 094 de 20 de Julho de 2021

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
04.02.001/2021/20.07.005/2021

**RESENHA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO PRESENCIAL Nº017/2021**

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº04.02.001/2021/20.07.005/2021. OBJETO: **REGISTRO DE PREÇOS** para futura e eventual contratação de empresa especializada em fornecimento de Material de Construção, Elétrico e Hidráulico de interesse de diversas secretarias e fundos municipais de Anajatuba - MA. VALOR TOTAL REGISTRADO: **R\$758.787,36 (Setecentos e Cinquenta e Oito mil, Setecentos e Oitenta e Sete reais e Trinta e Seis centavos)**. PARTES: Município de Anajatuba/MA, através da Secretaria Municipal de Administração e a empresa DARTHIAN DE S. NUNES COMÉRCIO EIRELI. LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº017/2021. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002 e Decreto Municipal nº022/2021. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 20 de JULHO de 2021. FORO: Fica eleito o Foro da Justiça Estadual da Comarca de Anajatuba/MA. SIGNATÁRIOS: Sr. LEONARDO MENDES ARAGÃO - Secretário Mun. de Administração, pelo Contratante e o Sr. DARTHIAN DE SOUZA NUNES, pelo detentor do Registro de Preços.

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD.	VLR UNT.	VLR TOTAL
1	ABRAÇADEIRA NYLON BRANCA 10 CM MEDE: 2,5 MM DE LARGURA X 100 MM DE COMPRIMENTO, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	FOX LUX	PCT	50	6,50	325,00
2	ABRAÇADEIRA NYLON T18R PRETA 2,5X100MM EMBALAGEM COM 25 UNIDADES	FOX LUX	UND	50	5,50	275,00
3	ACABAMENTO P/ VÁLVULA BRANCO	DOCOL	UND	150	19,90	2.985,00
4	ADAPTADOR CURTO 1. ½	KRONA	UND	150	2,25	337,50
6	ADESIVO VEDA CALHA	TEK BOND	UND	150	9,50	1.425,00
7	ALÇA PREFOMADA CA, CA-4WG	ETK	UND	200	3,20	640,00
8	ALICATE DE 1.000 WOLTS	TRAMONTINA	UND	16	33,60	537,60
9	AMPACTIM; TIPO/07	INTELLI	UND	50	7,20	360,00
10	AMPERIMETRO 100 V, ET 3200	MINIPA	UND	4	109,30	437,20

Prefeitura Municipal de Anajatuba

CNPJ: 06.002.372/0001-33

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=155





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA



TERCEIROS

Ano I - Edição Nº 094 de 20 de Julho de 2021

11	ANEL VEDAÇÃO P/ BACIA SANITÁRIA	TIGRE	UND	325	8,50	2.762,50
12	ARAME LISO 1.000 MT	NELORE	ROLO	30	179,50	5.385,00
13	ARAME RECOZIDO TORCIDO	GERDAU	QUILO	120	15,50	1.860,00
14	ARCO DE SERRA METAL	STARRET	UND	40	16,20	648,00
15	AREIA	JAZIDA VELEZ	MT ³	400	75,00	30.000,00
16	ARGAMASSA CIM. DE 20 KG	KI COLA	SACO	500	12,00	6.000,00
17	ARMÁRIO COM ESPELHO PARA BANHEIRO	SINTEX	UND	30	47,45	1.423,50
18	ARUELA QUADRADA 3X38MM FURO 16MM	IMPACTO CNC	UND	1000	1,18	1.180,00
19	ASSENTO PLASTICO PARA VASO SANITÁRIO	HERC	UND	300	20,00	6.000,00
20	ASTE DE ATERRAMENTO 1/2" DE 1 M	INTELLI	UND	60	11,63	697,80
21	ASTE DE ATERRAMENTO 5/8" DE 2 M	INTELLI	UND	60	21,80	1.308,00
22	ASTE DE ATERRAMENTO DE 1 M	INTELLI	UND	20	11,65	233,00
23	ASTE DE ATERRAMENTO DE 2 M	INTELLI	UND	20	21,85	437,00
24	BALDE PARA FERRAMENTAS	INTELLI	UND	5	40,00	200,00
25	BANDEJA PARA TINTA	HERC	UND	30	6,95	208,50
26	BARRA DE FERRO 3/16 - 12 METROS	GERDAU	UND	500	6,30	3.150,00
27	BARRA DE FERRO 3/8 - 12 METROS	GERDAU	UND	200	35,00	7.000,00
28	BARRA DE FERRO 5/16 - 12 METROS	GERDAU	UND	300	22,00	6.600,00
29	BARRA DE FERRO DE 1/4 - 12 METROS	GERDAU	UND	300	13,00	3.900,00
30	BASE PARA RELE	ILUMATIC	UND	500	9,85	4.925,00
31	BOCAL DE RABICHO	ILUMATIC	UND	250	2,75	687,50
32	BOCAL PORCELANA; E40	TASCHIBRA	UND	50	11,75	587,50

Prefeitura Municipal de Anajatuba

CNPJ: 06.002.372/0001-33

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=155





DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA



TERCEIROS

Ano I - Edição Nº 094 de 20 de Julho de 2021

33	BOLSA DE FERRAMENTA EM LONA	VONDER	UND	5	44,00	220,00
34	BOTA DE SEGURANÇA ANTI-CHAMAS	VULCAFLEX	UND	20	78,40	1.568,00
35	BROXA	ATLAS	UND	100	5,95	595,00
36	BUCHA DE NYLON Nº 8	SFORPLASTIC	UND	400	0,09	36,00
37	CABINHO DE 2.5 MM	NAMBEI	ROLO	30	100,00	3.000,00
38	CABO COBRE FLEXIVEL 10MM AZUL	NAMBEI	METRO	500	4,13	2.065,00
39	CABO COBRE FLEXIVEL 10MM PRETO	NAMBEI	METRO	500	3,50	1.750,00
40	CABO FLEXIVEL 16MM	NAMBEI	METRO	500	6,90	3.450,00
41	CABO FLEXÍVEL 2,50MM	NAMBEI	METRO	500	2,75	1.375,00
42	CABO FLEXÍVEL 4,00MM	NAMBEI	METRO	380	3,60	1.368,00
43	CABO FLEXÍVEL 6 MM	NAMBEI	METRO	1200	2,50	3.000,00
44	CABO FLEXÍVEL PP 3 X 3,50MM	NAMBEI	METRO	800	3,00	2.400,00
45	CABO PP 4X4MM	NAMBEI	METRO	250	4,00	1.000,00
46	CABO TRIPLEX 25MM DE ENERGIA PARA POSTE MULTIPLEX ALUMINIO ELÉTRICO BIFÁSICO	NAMBEI	METRO	1000	1,20	1.200,00
47	CADEADO 45 MM	PADO	UND	50	22,50	1.125,00
48	CAIXA D' ÁGUA DE 1.000 LITROS DE POLIETILENO TAMPA ENCAIXE	TIGRE	UND	20	400,00	8.000,00
49	CAIXA D' ÁGUA DE 500 LITROS DE POLIETILENO TAMPA ENCAIXE	TIGRE	UND	20	210,00	4.200,00
50	CAIXA D'ÁGUA DE 10.000 LITROS	TIGRE	UND	10	3.995,00	39.950,00
51	CAIXA D'ÁGUA DE 15.000 LITROS	TIGRE	UND	10	5.500,00	55.000,00





DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA



TERCEIROS

Ano I - Edição Nº 094 de 20 de Julho de 2021

52	CAIXA D'ÁGUA DE 2.000 LITROS DE POLIETILENO TAMPA ENCAIXE	TIGRE	UND	10	1.190,00	11.900,00
53	CAIXA DE LUZ 2X4 PVC	TIGRE	UND	250	1,30	325,00
54	CAIXA MEDIÇÃO PADRÃO TRI FASICO	COPEL	UND	25	110,00	2.750,00
55	CAIXA SIFO 100X100X50 QUADRADA COMPLETA	KRONA	UND	100	15,00	1.500,00
56	CAIXA SIFONADA 150X150X50 COMPLETA	KRONA	UND	200	17,00	3.400,00
57	CAL PARA PINTURA-SACO 10 KG	HIDRACOR	SACO	500	8,50	4.250,00
58	CANAleta COM FITA DUPLA FACE - 20 X 10 MM, BRANCA DE 2,20 M	SCHNEIDER	UND	400	5,30	2.120,00
59	TUBO PVC 32MM 6 METROS	KRONA	UND	60	9,80	588,00
60	CANO 60MM 6 METROS	KRONA	UND	60	18,90	1.134,00
61	CANO 75MM 6 METROS	KRONA	UND	60	30,00	1.800,00
62	CANO 85MM 6 METROS	KRONA	UND	60	40,00	2.400,00
63	CANTONEIRA	LOTUS	UND	100	9,00	900,00
64	CAPA DE CHUVAS AMARELA	VONDER	UND	20	20,00	400,00
65	CAPACETE TIPO II	PLASTCOR	UND	10	20,00	200,00
66	CARRINHO DE MÃO	TRAMONTINA	UND	10	150,00	1.500,00
67	CATALIZADOR PARA RESINA	GENESIS	UND	30	30,00	900,00
68	CHAVE DE FENDA DE 1/4 X 5"	TRAMONTINA	UND	20	7,70	154,00
69	CHAVE DE GRIFE DE 4"	TRAMONTINA	UND	10	7,70	77,00
70	CHAVE PHILIPS 1/4 X 6"	TRAMONTINA	UND	20	7,70	154,00
71	CHAVES DE REGULAGEM GRIFO ISOLADA	TRAMONTINA	UND	5	65,00	325,00
72	CHUVEIRO	KRONA	UND	100	8,55	855,00





DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA



TERCEIROS

Ano I - Edição Nº 094 de 20 de Julho de 2021

73	COLA ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC 175 G	TIGRE	UND	500	9,00	4.500,00
74	CONE (PADRÃO NORMA NBR 15071) REFLETIVO FLEXÍVEL 75CM LAR/BCO	PLASTCOR	UND	20	99,00	1.980,00
75	KIT DE REPARO PARA VALVULA DE DESCARGA ACOPLADA	DOCOL	UND	70	74,00	5.180,00
76	CONJUNTO 1 INTERRUPTOR SIMPLES + 1 TOMADA 2P+T 10A 250V	TRAMONTINA	UND	150	10,00	1.500,00
77	CONJUNTO DE CHAVES DE BOCA ISOLÁVEIS MUTÁVEIS E COM FENDA MAGNÉTICA COM 13 PEÇAS	TRAMONTINA	CONJUNTO	5	88,00	440,00
78	CONJUNTO DE CHAVES DE FENDA ISOLÁVEIS MUTÁVEIS E COM FENDA MAGNÉTICA COM 13 PEÇAS	TRAMONTINA	CONJUNTO	5	86,00	430,00
79	CONJUNTO DE CHAVES DE PHILIPS ISOLÁVEIS MUTÁVEIS E COM FENDA MAGNÉTICA COM 13 PEÇAS	TRAMONTINA	CONJUNTO	5	100,00	500,00
80	CONJUNTO TOMADA 2P+T 10A 250V	TRAMONTINA	UND	150	7,00	1.050,00
81	CONJUNTO TOMADA 2P+T 10A 250V, 2 MÓDULOS	TRAMONTINA	UND	150	9,30	1.395,00
82	CORDA 12MM POLIAMIDA PARA TRAVA-QUEDAS	K2	METRO	50	3,50	175,00
83	CORRENTE ISOLAMENTO ELO P COR ZEBRADA	PLASTCOR	METRO	50	3,50	175,00
84	CURVA ANTI CHAMAS DE 20 MM	TIGRE	UND	50	2,80	140,00





DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA



TERCEIROS

Ano I - Edição Nº 094 de 20 de Julho de 2021

85	CURVA ANTI CHAMAS DE 40 MM	TIGRE	UND	50	4,20	210,00
86	CURVA BRANCA DE 100 MM	KRONA	UND	100	7,70	770,00
87	CURVA BRANCA DE 40 MM	KRONA	UND	100	3,50	350,00
88	CURVA BRANCA DE 50 MM	KRONA	UND	100	3,50	350,00
89	CURVAS DE FERROS 45"	TUPY	UND	60	5,60	336,00
90	CURVAS DE FERROS 90"	TUPY	UND	60	7,70	462,00
91	DESEMPENADEIRA PARA PEDREIRO	HERC	UND	30	11,20	336,00
92	DISJUNTOR 1P 15A CURVA 3KA	SIEMENS	UND	60	10,50	630,00
93	DISJUNTOR 1P 25A CURVA 3KA	SIEMENS	UND	50	7,70	385,00
94	DISJUNTOR 1P 50A CURVA 3KA	SIEMENS	UND	40	7,70	308,00
95	DISJUNTOR TRIFÁSICO DE 30 AMPS	SIEMENS	UND	10	57,40	574,00
96	ELETRODUTO TIPO GARGANTA DE 20	TIGRE	METRO	320	2,10	672,00
97	ELETRODUTO TIPO GARGANTA DE 25	TIGRE	METRO	220	2,55	561,00
98	ESCADA DE ALUMÍNIO 16 DEGRAUS	MOR	UND	5	45,00	225,00
99	ESMALTE Q 3,6L VERMELHO	GLASURIT	GALÃO	100	70,00	7.000,00
100	ESMALTE Q 3,6L. BRANCO	GLASURIT	GALÃO	100	70,00	7.000,00
101	ESPÁTULA DE 2" CABO PLÁSTICO	HERC	UND	35	5,60	196,00
102	FIO CABO FLEXÍVEL 16 MM	NAMBEI	METRO	500	7,00	3.500,00
103	FIO CABO FLEXÍVEL 2,5 MM	NAMBEI	METRO	700	2,00	1.400,00
104	FIO CABO FLEXÍVEL 4 MM	NAMBEI	METRO	1300	2,35	3.055,00
105	FIO CABO FLEXÍVEL 4 MM P/ ATERRAMENTO	NAMBEI	METRO	600	3,20	1.920,00
106	FIO CABO FLEXÍVEL 6 MM	NAMBEI	METRO	1300	3,45	4.485,00

Prefeitura Municipal de Anajatuba

CNPJ: 06.002.372/0001-33

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=155





DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA



TERCEIROS

Ano I - Edição Nº 094 de 20 de Julho de 2021

107	FIO CABO FLEXÍVEL 6 MM P/ ATERRAMENTO	NAMBEI	METRO	600	3,80	2.280,00
108	FIO PARALELO 2 X 2,50 MM	NAMBEI	METRO	1500	3,45	5.175,00
110	FITA CREPE ROLO ADESIVO DE FITA CREPE 50MM.	ADELBRAS	ROLO	100	11,00	1.100,00
111	FITA DE ALTA FUSÃO	3M	UND	150	16,60	2.490,00
112	FITA ISOLANTE 20 M	ADELBRAS	UND	350	6,65	2.327,50
113	FITA ISOLANTE COMUM 20M	ADELBRAS	UND	300	3,19	957,00
114	FITA ISOLANTE DE AUTOFUSÃO, 19MM X 2M	3M	UND	300	6,65	1.995,00
115	FITA ISOLANTE LIQUIDA PRETA ATÉ 6,5 KV, 200 ML	BIOLUB	LATA	100	44,00	4.400,00
116	FITA VEDA ROSCA- 50 MTS	TIGRE	UND	200	5,30	1.060,00
117	FITA VEDA ROSCA 18MM X 10M	TIGRE	UND	300	2,90	870,00
118	FIXADOR DE CAL 150ML	JUNTALIDER	UND	500	1,95	975,00
119	FOLHA DE LIXA D' ÁGUA 120	3M	UND	800	1,70	1.360,00
120	GALÃO MASSA CORRIDA 3,6L	GLASURIT	UND	100	18,90	1.890,00
121	IMPERMEABILIZANTE DE 3,6L	VEDAPREN	GALÃO	20	33,00	660,00
122	INTERRUPTOR SIMPLES 1 SECCÃO	TRAMONTINA	UND	150	5,40	810,00
123	INTERRUPTOR SIMPLES 2 SECCÕES	TRAMONTINA	UND	150	7,00	1.050,00
124	INTERRUPTOR SIMPLES 3 SECCÕES	TRAMONTINA	UND	150	11,00	1.650,00
125	JOELHO 25X1/2 90° ROSCÁVEL C/ BUCHA LATÃO	KRONA	UND	250	7,20	1.800,00
126	JOELHO 25X3/4 90° SOLDÁVEL C/ BUCHA LATÃO	KRONA	UND	400	7,40	2.960,00
127	JOELHO 40MM 90° ESGOTO	KRONA	UND	300	1,50	450,00
128	JOELHO 90° 100MM	KRONA	UND	300	3,25	975,00
129	JOELHO 90° SOLDÁVEL Ø 25 MM	KRONA	UND	300	0,56	168,00

Prefeitura Municipal de Anajatuba

CNPJ: 06.002.372/0001-33

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=155





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA



TERCEIROS

Ano I - Edição Nº 094 de 20 de Julho de 2021

130	JOELHO ESG. 90° 50 MM	KRONA	UND	700	2,35	1.645,00
131	JOELHO ESGOTO 45 ° 40MM	KRONA	UND	200	1,60	320,00
132	JOGO DE CHAVE DE BOCA	TRAMONTINA	JOGO	6	133,00	798,00
133	JOGO DE SOQUETES E ACESSÓRIOS ENCAIXE DE 1/2 E 1/4 POL. COM 94 PEÇAS - GEDORE	TRAMONTINA	JOGO	5	313	1.565,00
134	JUNÇÃO 50MM ESGOTO	KRONA	UND	200	5,70	1.140,00
135	JUNÇÃO ESG SIMPLES 100X50MM	KRONA	UND	100	8,20	820,00
136	JUNÇÃO ESGOTO 100MM	KRONA	UND	150	15,00	2.250,00
137	LÂMPADA LED 15W	EMPALUX	UND	1000	9,50	9.500,00
138	LÂMPADA LED 30W	EMPALUX	UND	500	20,00	10.000,00
139	LÂMPADA LED 50W	EMPALUX	UND	500	33,00	16.500,00
140	LATA MASSA CORRIDA 18L	HIDRACOR	LATA	50	57,00	2.850,00
141	LAVATÓRIO BRANCO LOUÇA COM COLUNA	CELITE	UND	25	98,80	2.470,00
142	LIMA CHATA PARA ENXADA	TRAMONTINA	UND	15	9,00	135,00
143	LIMA DE FERRO	TRAMONTINA	UND	30	8,00	240,00
144	LIMA TRIANGULAR PARA SERROTE	TRAMONTINA	UND	20	9,00	180,00
145	LIXA PARA PAREDE OU MADEIRA	3M	UND	600	0,80	480,00
146	LUVA 110MM SOLDABEL	KRONA	UND	60	3,35	201,00
147	LUVA 25MM SOLDABEL	KRONA	UND	60	0,70	42,00
148	LUVA 32MM SOLDABEL	KRONA	UND	60	1,15	69,00
149	LUVA 40MM SIMPLES ESGOTO	KRONA	UND	60	1,90	114,00
150	LUVA 40MM SOLDABEL	KRONA	UND	60	1,16	69,60
151	LUVA 50MM SIMPLES SOLDABEL	KRONA	UND	60	2,20	132,00
152	LUVA 60MM SOLDABEL	KRONA	UND	60	10,00	600,00
153	LUVA 75MM SOLDABEL	KRONA	UND	60	10,00	600,00

Prefeitura Municipal de Anajatuba

CNPJ: 06.002.372/0001-33

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=155





DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA



TERCEIROS

Ano I - Edição Nº 094 de 20 de Julho de 2021

154	LUVA 85MM SOLDAVEL	KRONA	UND	60	9,00	540,00
155	LUVA DE 20 MM	KRONA	UND	60	0,69	41,40
156	LUVA LR 20	KRONA	UND	60	1,20	72,00
157	LUVA LR 25	KRONA	UND	60	1,50	90,00
158	LUVA LR 32	KRONA	UND	60	2,15	129,00
159	LUVA LR 40	KRONA	UND	60	5,30	318,00
160	LUVA LR 50	KRONA	UND	60	7,00	420,00
161	LUVA LR 60 MM	KRONA	UND	60	8,10	486,00
162	LUVA LR 85 MM	KRONA	UND	60	8,50	510,00
163	LUVA UNIÃO DE 20 MM	KRONA	UND	60	4,50	270,00
164	LUVA UNIÃO DE 25 MM	KRONA	UND	60	4,50	270,00
165	LUVA UNIÃO DE 32 MM	KRONA	UND	60	5,00	300,00
166	LUVAS BAIXA TENSÃO TRABALHO 500V PICO 2500V (CLASSE 00)	ORION	PAR	5	140,00	700,00
167	LUVAS DE CORRER 110 MM	KRONA	UND	60	30,00	1.800,00
168	LUVAS DE CORRER 20 MM	KRONA	UND	60	6,00	360,00
169	LUVAS DE CORRER 25 MM	KRONA	UND	60	7,00	420,00
170	LUVAS DE CORRER 32 MM	KRONA	UND	60	12,00	720,00
171	LUVAS DE CORRER 40 MM	KRONA	UND	60	12,50	750,00
172	LUVAS DE CORRER 50 MM	KRONA	UND	60	12,50	750,00
173	LUVAS DE CORRER 60 MM	KRONA	UND	60	13,00	780,00
174	LUVAS DE CORRER 75 MM	KRONA	UND	60	20,00	1.200,00
175	LUVAS DE CORRER 85 MM	KRONA	UND	60	15,00	900,00
176	LUVAS DE FERRROS ROSCA 2 POLEGADAS	TUPY	UND	30	18,00	540,00
177	LUVAS DE FERRROS ROSCA 2 ^{1/2} POLEGADAS	TUPY	UND	30	22,00	660,00





DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA



TERCEIROS

Ano I - Edição Nº 094 de 20 de Julho de 2021

178	LUVAS EXTRA DE RASPA COM COSTURA DE ALGODÃO - PUNHO 20CM	ORION	PAR	30	9,00	270,00
179	LUVAS VAQUETA CANO CURTO COM REFORÇO - DORSO EM RASPA	ORION	PAR	50	9,00	450,00
180	MANGUEIRA	OLS	METRO	900	1,23	1.107,00
181	MANGUEIRA 1/2X2MM	OLS	METRO	320	2,95	944,00
182	MANTA DE FIBRA DE VIDRO	BRASCOLA	UND	200	9,00	1.800,00
183	MASSA CORRIDA - GALÃO C/3,6L (5,7KG)	HIDRACOR	UND	100	19,99	1.999,00
184	LATA MASSA CORRIDA 18L	HIDRACOR	UND	50	65,99	3.299,50
185	MOITÃO 650 KG 45MM 3 ROLDANAS	VONDER	PAR	5	95,00	475,00
186	PA DE BICO COM CABO	TRAMONTINA	UND	50	25,00	1.250,00
187	PARAFUSO C/ BUCHA E PORCA (BUCHA Nº 8 0)	HERC	UND	100	0,45	45,00
188	PARAFUSO GALVANIZADO MAQUINA CABEÇA QUADRADA 16X250MM	IMPACTO CNC	UND	400	5,00	2.000,00
189	PARAFUSO GALVANIZADO MAQUINA CABEÇA QUADRADA 16X350MM	IMPACTO CNC	UND	400	5,00	2.000,00
190	PARAFUSO GALVANIZADO MAQUINA CABEÇA QUADRADA 16X400MM	IMPACTO CNC	UND	400	5,00	2.000,00
191	PARAFUSO OLHAL GALVANIZADO MAQUINA 16X250MM	BELENUS	UND	500	9,00	4.500,00
192	PARAFUSO OLHAL GALVANIZADO MAQUINA 16X350MM	BELENUS	UND	500	9,00	4.500,00

Prefeitura Municipal de Anajatuba

CNPJ: 06.002.372/0001-33

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=155





DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA



TERCEIROS

Ano I - Edição Nº 094 de 20 de Julho de 2021

193	PARAFUSO OLHAL GALVANIZADO MAQUINA 16X400MM	BELENUS	UND	500	12,00	6.000,00
194	PEDRA BRITADA 01 M3	VONDER	METRO ³	300	90,00	27.000,00
195	PIA PARA COZINHA	DECORALITA	UND	25	120,00	3.000,00
196	PIA PARA LAVANDERIA 2 CUBA (DE FIBRA)	DECORALITA	UND	10	100,00	1.000,00
197	PINCEL DE 2"	HERC	UND	100	6,60	660,00
198	PINO FEMEA 2P SIMPLES	TRAMONTINA	UND	150	4,11	616,50
199	PISO 45X45	CERBRAS	METRO ²	2000	22,00	44.000,00
200	PISTOLA DE AR PINTURA ALUMINIO	ARPREX	UND	4	279,99	1.119,96
201	PLUG 1/2' ROSCAVEL	TRAMONTINA	UND	400	0,49	196,00
202	PLUG MACHO 2P+T-10 ^a	TRAMONTINA	UND	400	4,11	1.644,00
203	PNEUS COM CÂMARA P/ CARRO DE MÃO	MOVITOM	UND	40	28,00	1.120,00
204	PONTALETE GALVANIZADO PADRÃO 200MM	GERDAU	UND	30	19,00	570,00
205	PORCA GALVANIZADA P/ PARAFUSO DE MÁQUINA 16MM	IMPACTO CNC	UND	500	1,06	530,00
206	PREGO 17X21	GERDAU	QUILO	100	8,70	870,00
207	PREGO 18X24	GERDAU	QUILO	100	8,70	870,00
208	PREGO 18X27	GERDAU	QUILO	100	8,75	875,00
209	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 6 CIRCUITO	TIGRE	UND	20	54,99	1.099,80
210	REDUÇÕES 110 X 85MM	KRONA	UND	150	11,90	1.785,00
211	REDUÇÕES 25 X 20MM	KRONA	UND	150	0,59	88,50
212	REDUÇÕES 32 X 25MM	KRONA	UND	150	0,99	148,50
213	REDUÇÕES 40 X 32MM	KRONA	UND	150	1,72	258,00
214	REDUÇÕES 50 X 40MM	KRONA	UND	150	1,55	232,50
215	REDUÇÕES 60 X 50MM	KRONA	UND	150	3,28	492,00

Prefeitura Municipal de Anajatuba

CNPJ: 06.002.372/0001-33

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=155





DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA



TERCEIROS

Ano I - Edição Nº 094 de 20 de Julho de 2021

216	REDUÇÕES 75 X 60MM	KRONA	UND	150	2,38	357,00
217	REDUÇÕES 85 X 75MM	KRONA	UND	150	11,90	1.785,00
218	REDUÇÕES DE FERROS 1, 1/2 X 1, 1/4	TUPY	UND	30	8,80	264,00
219	REDUÇÕES DE FERROS 0,75 X 0,50	TUPY	UND	30	7,00	210,00
220	REDUÇÕES DE FERROS 1 1/4 X 1	TUPY	UND	30	13,50	405,00
221	REDUÇÕES DE FERROS 1 X 0,75	TUPY	UND	30	8,75	262,50
222	REDUÇÕES DE FERROS 2 1/2 X 2	TUPY	UND	30	50,00	1.500,00
223	REDUÇÕES DE FERROS 2 X 1 1/2	TUPY	UND	30	23,50	705,00
224	REFLETOR LED 1000W	EMPALUX	UND	10	930,00	9.300,00
225	REFLETOR LED 100W	EMPALUX	UND	20	70,00	1.400,00
226	REFLETOR LED 500W	EMPALUX	UND	10	449,00	4.490,00
227	REGISTRO PVC DE ESFERA DE 32 MM	KRONA	UND	50	11,90	595,00
228	REGISTRO PVC DE ESFERA DE 50MM	KRONA	UND	50	19,60	980,00
229	REGISTRO PVC DE ESFERA DE 60 MM	KRONA	UND	50	30,00	1.500,00
230	REGISTRO PVC DE GAVETA DE 25 MM	KRONA	UND	50	7,70	385,00
231	REGISTRO PVC DE PRESSÃO DE 20 MM	KRONA	UND	50	9,80	490,00
232	REGISTRO PVC DE PRESSÃO DE 25 MM	KRONA	UND	50	10,50	525,00
233	REJUNTE	QUARTZOLIT	QUILO	400	3,99	1.596,00
234	RESINA PARA FIBRA DE VIDRO	IBERÊ	UND	30	32,20	966,00
235	REVESTIMENTO CERÂMICO PAREDE	CERBRAS	METRO ²	500	21,40	10.700,00
236	ROLO ESPUMA 15 CM	HERC	UND	100	7,90	790,00
237	SACO DE CIMENTO DE 50 KG	BRAVO	UND	900	29,00	26.100,00
238	SELADOR DE PAREDE 18 LT	GLASURIT	UND	70	58,00	4.060,00
239	SERRAS	STARRET	UND	40	4,70	188,00
240	SIFÃO UNIVERSAL	KRONA	UND	300	6,50	1.950,00

Prefeitura Municipal de Anajatuba

CNPJ: 06.002.372/0001-33

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=155





DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA



TERCEIROS

Ano I - Edição Nº 094 de 20 de Julho de 2021

241	SOLVENTE - GALÃO 5 LTS	CORAL	UND	50	55,00	2.750,00
242	TAPS 110 MM	KRONA	UND	100	38,00	3.800,00
243	TAPS 20 MM	KRONA	UND	100	0,99	99,00
244	TAPS 25 MM	KRONA	UND	100	0,99	99,00
245	TAPS 32 MM	KRONA	UND	100	1,16	116,00
246	TAPS 40 MM	KRONA	UND	100	2,01	201,00
247	TAPS 50 MM	KRONA	UND	100	2,65	265,00
248	TAPS 60 MM	KRONA	UND	100	9,00	900,00
249	TAPS 75 MM	KRONA	UND	100	9,00	900,00
250	TAPS 85 MM	KRONA	UND	100	9,00	900,00
251	TE 110 MM	KRONA	UND	100	120,00	12.000,00
252	TE 20MM	KRONA	UND	100	0,82	82,00
253	TE 25 MM	KRONA	UND	100	1,14	114,00
254	TE 32 MM	KRONA	UND	100	2,63	263,00
255	TE 40 MM	KRONA	UND	100	9,45	945,00
256	TE 50 MM	KRONA	UND	100	10,00	1.000,00
257	TE 60 MM	KRONA	UND	100	12,00	1.200,00
258	TE 75 MM	KRONA	UND	100	15,00	1.500,00
259	TE 85 MM	KRONA	UND	100	24,00	2.400,00
260	TE DE FERRO	TUPY	UND	100	22,00	2.200,00
261	TE SOLDÁVEL ¾	KRONA	UND	300	1,29	387,00
262	TE SOLDÁVEL 1 1/2" 50MM	KRONA	UND	300	5,93	1.779,00
263	TE SOLDÁVEL REDUÇÃO 50X25	KRONA	UND	300	7,50	2.250,00
264	TELHA	CIGANA	UND	30000	0,98	29.400,00
265	TELHA BRASILIT DE 1.0 X 1,28	MULTILEV	UND	200	20,00	4.000,00
266	TIJOLOS 6 FUROS	CIGANA	UND	30000	0,53	15.900,00
267	TINTA ACRÍLICA COM CORES VARIADAS DE 18L	GLASURIT	LATA	150	109,99	16.498,50
268	TINTA ACRÍLICA COM CORES VARIADAS DE 3.6 LT	GLASURIT	GALÃO	150	26,99	4.048,50
269	TOMADA 2 P + T 20ª	TRAMONTINA	UND	150	6,50	975,00
270	TOMADA 2 P + T 20A DE SOBREPOR C/ CX P/ CANALETA	TRAMONTINA	UND	50	9,80	490,00
271	TOMADA DUPLA 2 P + T 10ª	TRAMONTINA	UND	200	9,00	1.800,00
272	TORNEIRA BICA MOVEL CROMADA	HERC	UND	20	50,00	1.000,00
273	TORNEIRA DE PAREDE CROMADA	HERC	UND	20	29,00	580,00





DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA



TERCEIROS

Ano I - Edição Nº 094 de 20 de Julho de 2021

274	TORNEIRA DE LAVATORIO CROMADO	HERC	UND	20	25,00	500,00
275	TORNEIRA DE PAREDE PLÁSTICA	HERC	UND	70	4,00	280,00
276	TORNEIRA P/ JARDIM	HERC	UND	50	3,99	199,50
277	TRELIÇA DE FERRO DE 6 MT	GERDAU	UND	150	22,00	3.300,00
278	TRENA DE 5 METROS	TRAMONTINA	UND	20	15,40	308,00
279	TRINCO	SILVANA	UND	300	17,50	5.250,00
280	TUBO 100MM PVC	KRONA	UND	100	38,00	3.800,00
281	TUBO 40MM PVC ESGOTO	KRONA	UND	100	28,00	2.800,00
282	TUBO 50MM PVC ESGOTO	KRONA	UND	200	22,00	4.400,00
283	TUBO DE 25 MM	KRONA	UND	100	13,00	1.300,00
284	TUBO DE 20 MM	KRONA	UND	100	14,00	1.400,00
285	TUBO DE ESGOTO DE 32 MM	KRONA	UND	100	22,00	2.200,00
286	VALVULA DE REDUÇÃO	KRONA	UND	100	22,00	2.200,00
287	VARA DE MANOBRA DE 5 ELEMENTOS C/ CABEÇOTE UNIVERSAL E BOLSA	HELITE	UND	4	500,00	2.000,00
288	VASO SANITÁRIO	CELITE	UND	25	200,00	5.000,00
289	VERNIZ PARA MADEIRA DE 3,6L	GLASURIT	UND	50	78,00	3.900,00
VALOR TOTAL REGISTRADO R\$758.787,36 (Setecentos e Cinquenta e Oito mil, Setecentos e Oitenta e Sete reais e Trinta e Seis centavos).						R\$ 758.787,36

Anajatuba - MA, 20 de julho de 2021. **PREFEITURA MUN. DE ANAJATUBA LEONARDO MENDES ARAGÃO**. Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04.02.001/2021/19.07.001/2021

**RESENHA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO PRESENCIAL Nº017/2021**

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº04.02.001/2021/19.07.001/2021. OBJETO: **REGISTRO DE PREÇOS** para futura e eventual contratação de empresa especializada em fornecimento de Material de Construção, Elétrico e Hidráulico de interesse de diversas secretarias e

Prefeitura Municipal de Anajatuba

CNPJ: 06.002.372/0001-33

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=155





DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA



TERCEIROS

Ano I - Edição Nº 094 de 20 de Julho de 2021

fundos municipais de Anajatuba - MA. VALOR TOTAL REGISTRADO R\$3.190,00 (Três mil, Cento e Noventa reais). PARTES: Município de Anajatuba/MA, através da Secretaria Municipal de Administração e a empresa P H BARROS SANTANA COMERCIO. LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 017/2021. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002 e Decreto Municipal nº022/2021. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 20 de JULHO de 2021. FORO: Fica eleito o Foro da Justiça Estadual da Comarca de Anajatuba/MA. SIGNATÁRIOS: Sr. LEONARDO MENDES ARAGÃO - Secretário Mun. de Administração, pelo Contratante e o Sr. PAULO HENRIQUE BARROS SANTANA, pelo detentor do Registro de Preços.

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD.	VLR UNT.	VLR TOTAL
05	ADAPTADOR DN 40 PIA/LAVATÓRIO	KRONA	UND	90	7,00	630,00
109	FIO TORCIDO DE 2X1.5MM	COPPER LINE	METRO	800	3,20	2.560,00
VALOR TOTAL REGISTRADO R\$3.190,00 (Três mil, Cento e Noventa reais).						R\$3.190,00

Anajatuba - MA, 19 de julho de 2021. **PREFEITURA MUN. DE ANAJATUBA LEONARDO MENDES ARAGÃO.** Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.03.29.0009/2021/20.07.004/2021

**RESENHA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO PRESENCIAL Nº011/2021**

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº2021.03.29.0009/2021/20.07.004/2021. OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação de pessoa (s) jurídica (s) para o fornecimento de gêneros alimentícios (percebíveis e não percebíveis) destinados ao atendimento das demandas das diversas secretarias do Município de Anajatuba (MA). VALOR TOTAL REGISTRADO: **R\$ 66.415,50 (Setenta e Seis mil, Quatrocentos e Quinze reais e Cinquenta centavos)**. PARTES: Município de Anajatuba/MA, através da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa UML MENDES - ME. LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº011/2021. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002 e Decreto Municipal nº022/2021. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 20 de JULHO de 2021. FORO: Fica eleito o Foro da Justiça Estadual da Comarca de Anajatuba/MA. SIGNATÁRIOS: Sr. LUIS FERNANDO COSTA ARAGÃO - Secretário Mun. de Saúde, pelo Contratante e o Sr. UDEDISON MIGUEL LEMOS MENDES, pelo detentor do Registro de Preços.

ITEM	MARCA	UNIDADE	QTD.	VLR UNT.	VLR TOTAL
3	COGRAN	Quilo	4800	8,10	38.880,00
6	COGRAN	Quilo	1600	8,10	12.960,00
57	ACEROLIMA	Quilo	1230	5,95	7.318,50

Prefeitura Municipal de Anajatuba

CNPJ: 06.002.372/0001-33

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=155





DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA



TERCEIROS

Ano I - Edição Nº 094 de 20 de Julho de 2021

59	ACEROLIMA	Quilo	1230	5,90	7.257,00
VALOR TOTAL				R\$ 66.415,50	

ANEXO I

DESCRIÇÃO:

ITEM 3 - FRANGO INTEIRO: Especificações: Refrigerado, limpas, com ossos, isentas de aditivos ou substancias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), acondicionada em embalagens plásticas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 dias. Embalagem: de 05 a 10 Kg.

ITEM 6 - FRANGO INTEIRO: Especificações: Refrigerado, limpas, com ossos, isentas de aditivos ou substancias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), acondicionada em embalagens plásticas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 dias. Embalagem: de 05 a 10 Kg.

ITEM 57 - POLPA DE ACEROLA, Especificação: polpa de fruta congelada, de primeira qualidade. Embalagem: saco plástico de 1 kg, transparente, resistente, isenta de contaminação, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Na embalagem deve conter a validade de no mínimo seis meses a um ano com os registros obrigatórios do Ministério competente. Indicação da marca do fabricante.

ITEM 59 - POLPA DE GOIABA, Especificação: polpa de fruta congelada, de primeira qualidade. Embalagem: saco plástico de 1 kg, transparente, resistente, isenta de contaminação, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Na embalagem deve conter a validade de no mínimo seis meses a um ano com os registros obrigatórios do Ministério competente. Indicação da marca do fabricante.

Anajatuba - MA, 20 de julho de 2021. **PREFEITURA MUN. DE ANAJATUBA LUIS FERNANDO COSTA ARAGÃO.** Secretário Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.03.29.0009/2021/20.07.001/2021

**RESENHA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO PRESENCIAL Nº011/2021**

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº2021.03.29.0009/2021/20.07.001/2021. OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação de pessoa (s) jurídica (s) para o fornecimento de

Prefeitura Municipal de Anajatuba
CNPJ: 06.002.372/0001-33
www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=155





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA



TERCEIROS

Ano I - Edição Nº 094 de 20 de Julho de 2021

gêneros alimentícios (percebíveis e não percebíveis) destinados ao atendimento das demandas das diversas secretarias do Município de Anajatuba (MA). VALOR TOTAL REGISTRADO: **R\$577.915,95 (Quinhentos e Setenta e Sete mil, Novecentos e Quinze reais e Noventa e Cinco centavos)**. PARTES: Município de Anajatuba/MA, através da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa SÃO FRANCISCO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI. LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº011/2021. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002 e Decreto Municipal nº022/2021. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 20 de JULHO de 2021. FORO: Fica eleito o Foro da Justiça Estadual da Comarca de Anajatuba/MA. SIGNATÁRIOS: Sr. LUIS FERNANDO COSTA ARAGÃO - Secretário Mun. de Saúde, pelo Contratante e o Sr. FRANCISCO MARTINS COSTA, pelo detentor do Registro de Preços.

ITEM	MARCA	UNIDADE	QTD.	VLR UNT.	VLR TOTAL
1	DOURA	Quilo	3.240	R\$17,56	R\$56.894,40
2	FRIBAL	Quilo	1.575	R\$25,16	R\$39.627,00
GRUPO 01.1 (COTA RESERVADA EM MÉDIA DE 25% PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE Mês/EPPs):					
ITEM	MARCA	UNIDADE	QUANT.	VLR UNT.	VLR TOTAL
4	DOURA	Quilo	1.080	R\$17,56	R\$18.964,80
5	FRIBAL	Quilo	525	R\$25,16	R\$13.209,00
ITEM	MARCA	UNIDADE	QTD.	VLR UNT.	VLR TOTAL
7	ITALAC	Pacote	2450	R\$2,99	R\$ 7.325,50
8	ITAJÁ	Pacote	5060	R\$ 2,06	R\$ 10.423,60
9	ADOCYL	Frasco	330	R\$1,99	R\$ 656,70
10	MAR DOCE	GARRAFÃO	10900	R\$3,16	R\$ 34.444,00
11	MAR DOCE	CAIXA	160	R\$13,99	R\$ 2.238,40
12	MAR DOCE	FARDO	340	R\$4,99	R\$ 1.696,60
13	MAGGI	Frasco	250	R\$4,55	R\$ 1.137,50
14	MAISENA	Unidade	925	R\$2,99	R\$ 2.765,75
16	LA VIOLETERA	Vidro	150	R\$4,99	R\$ 748,50
17	TRIGOLINO	Pacote	4500	R\$2,09	R\$ 9.405,00
19	TRIGOLINO	Pacote	4450	R\$2,38	R\$ 10.591,00
20	BAUDUCCO	Pacote	150	R\$0,84	R\$ 126,00
21	BAUDUCCO	Pacote	150	R\$0,79	R\$ 118,50
22	PURO	Pacote	5300	R\$3,87	R\$ 20.511,00
23	3 CORAÇÕES	Unidade	350	R\$4,39	R\$ 1.536,50
25	MARATA	Pacote	1700	R\$0,69	R\$ 1.173,00
26	ITALAC	Lata	2050	R\$2,49	R\$ 5.104,50
27	MAISENA	Unidade	900	R\$5,90	R\$ 5.310,00
29	IDEAL	Pacote	1050	R\$1,98	R\$ 2.079,00
32	NORDESTINO	Pacote	1800	R\$0,75	R\$ 1.350,00
33	ROSA BRANCA	Pacote	800	R\$2,69	R\$ 2.152,00
34	ROSA BRANCA	Pacote	500	R\$1,99	R\$ 995,00
37	DONA DÉ	Pacote	1700	R\$3,99	R\$ 6.783,00
38	IDEAL	Pacote	1500	R\$3,99	R\$ 5.985,00

Prefeitura Municipal de Anajatuba

CNPJ: 06.002.372/0001-33

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=155





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA



TERCEIROS

Ano I - Edição Nº 094 de 20 de Julho de 2021

39	ROYAL	Unidade	100	R\$1,99	R\$ 199,00
42	ITALAC	Pacote	5650	R\$ 5,50	R\$ 31.075,00
44	KITANO	Pacote	200	R\$1,90	R\$ 380,00
45	BONSABOR	Pacote	2600	R\$1,49	R\$ 3.874,00
46	AMALIA	Pacote	1800	R\$1,79	R\$ 3.222,00
49	QUERO	Lata	1450	R\$1,89	R\$ 2.740,50
52	CONCORDIA	Unidade	1680	R\$5,72	R\$ 9.609,60
53	KITANO	Pacote	350	R\$ 1,84	R\$ 644,00
54	AVINE	Cartela	950	R\$8,50	R\$ 8.075,00
55	BUMBA MEU PAO	Unidade	3500	R\$ 0,27	R\$ 945,00
56	SADIA	Quilo	95	R\$16,78	R\$ 1.594,10
60	ACEROLIMA	Quilo	1230	R\$9,90	R\$ 12.177,00
61	FRIMESA	Quilo	140	R\$19,90	R\$ 2.786,00
62	BOM DE MESA	Unidade	370	R\$0,55	R\$ 203,50
63	PESCADOR	Unidade	2200	R\$1,99	R\$ 4.378,00
65	NESTLE	Lata	90	R\$6,99	R\$ 629,10
66	NESTLE	lata	500	R\$6,67	R\$ 3.335,00
68	MARATÁ	Pacote	100	R\$2,49	R\$ 249,00

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - PROTEÍNAS

69	FRIBAL	Quilo	2100	R\$17,96	R\$ 37.716,00
70	FRIBAL	Quilo	2800	R\$17,21	R\$ 48.188,00
71	FRIBAL	Quilo	1600	R\$21,90	R\$ 35.040,00
72	AVIVAR	Pacote	1400	R\$ 9,08	R\$ 12.712,00
73	IN NATURA	Quilo	2000	R\$16,90	R\$ 33.800,00
74	IN NATURA	Quilo	2000	R\$11,00	R\$ 22.000,00

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - TEMPEROS, LEGUMES, VERDURAS E FRUTAS

75	IN NATURA	Maço	480	R\$2,50	R\$ 1.200,00
76	IN NATURA	Quilo	160	R\$12,30	R\$ 1.968,00
77	IN NATURA	Quilo	650	R\$2,75	R\$ 1.787,50
78	IN NATURA	Quilo	600	R\$2,71	R\$ 1.626,00
79	IN NATURA	Maço	390	R\$1,47	R\$ 573,30
81	IN NATURA	Maço	150	R\$4,79	R\$ 718,50
82	IN NATURA	Unidade	680	R\$3,50	R\$ 2.380,00
83	IN NATURA	Dúzia	750	R\$3,60	R\$ 2.700,00
84	IN NATURA	Quilo	500	R\$1,99	R\$ 995,00
85	IN NATURA	Unidade	5300	R\$0,19	R\$ 1.007,00
86	IN NATURA	Quilo	800	R\$4,29	R\$ 3.432,00
87	IN NATURA	Quilo	480	R\$2,99	R\$ 1.435,20
89	IN NATURA	Quilo	550	R\$1,49	R\$ 819,50
90	IN NATURA	Quilo	1150	R\$1,99	R\$ 2.288,50
91	IN NATURA	Quilo	550	R\$2,80	R\$ 1.540,00
92	IN NATURA	Quilo	550	R\$1,99	R\$ 1.094,50
93	IN NATURA	Quilo	150	R\$1,80	R\$ 270,00
94	IN NATURA	Quilo	180	R\$14,38	R\$ 2.588,40
95	IN NATURA	Quilo	250	R\$2,70	R\$ 675,00
96	IN NATURA	Quilo	230	R\$1,79	R\$ 411,70
97	IN NATURA	Quilo	200	R\$2,50	R\$ 500,00

Prefeitura Municipal de Anajatuba

CNPJ: 06.002.372/0001-33

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=155





DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA



TERCEIROS

Ano I - Edição Nº 094 de 20 de Julho de 2021

98	IN NATURA	Quilo	650	R\$3,99	R\$ 2.593,50
100	IN NATURA	Quilo	20	R\$3,78	R\$ 75,60
103	IN NATURA	Quilo	400	R\$5,90	R\$ 2.360,00
104	IN NATURA	Quilo	750	R\$2,50	R\$ 1.875,00
105	IN NATURA	Quilo	630	R\$ 1,99	R\$ 1.253,70
106	IN NATURA	Maço	550	R\$1,50	R\$ 825,00
VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$577.915,95 (Quinhentos e Setenta e Sete Mil, Novecentos e Quinze reais e Noventa e Cinco centavos).					

ANEXO I

DESCRIÇÃO:

ITEM 1 - ARROZ TIPO I, Especificação: branco, tipo I, não parbolizado, polido, classe longo fino, de procedência nacional e ser de safra corrente, tipo subgrupo polido. Embalagem: Pacote plástico de 5 kg, isento de mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas livre de insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. (Não apresentar manchas escuras, brancas, avermelhadas ou esverdeadas e não ter sabor ardido) selecionados eletronicamente grão em grão. Validade: mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega.

ITEM 2 - CARNE BOVINA IN NATURA TIPO ALCATRA, Especificação: deve apresentar-se com aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas, livres de parasitas, de acordo com a legislação sanitária. em pacotes de 1 kg, devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedência.

ITEM 4 - ARROZ TIPO I, Especificação: branco, tipo I, não parbolizado, polido, classe longo fino, de procedência nacional e ser de safra corrente, tipo subgrupo polido. Embalagem: Pacote plástico de 5 kg, isento de mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas livre de insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. (Não apresentar manchas escuras, brancas, avermelhadas ou esverdeadas e não ter sabor ardido) selecionados eletronicamente grão em grão. Validade: mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega.

ITEM 5 - CARNE BOVINA IN NATURA TIPO ALCATRA, Especificação: deve apresentar-se com aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas, livres de parasitas, de acordo com a legislação sanitária. em pacotes de 1 kg, devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedência.

ITEM 7 - ACHOCOLATADO, Especificações: produto em pó, sabor chocolate, enriquecido com vitaminas e sais minerais. Embalagem: Pacote com 400g. Não serão aceitas aquelas que estiverem rasgadas, perfuradas ou qualquer outro sinal de alteração do produto e embalagem. Deverá apresentar validade mínima de 18 meses a partir da data de entrega. Indicação da marca do fabricante.

ITEM 8 - AÇUCAR REFINADO, Especificações: composição origem vegetal sacarose de cana de açúcar. Embalagem: transparente em pacotes impermeáveis e lacrados de 1 kg, não furadas e

Prefeitura Municipal de Anajatuba

CNPJ: 06.002.372/0001-33

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=155





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA



TERCEIROS

Ano I - Edição Nº 094 de 20 de Julho de 2021

estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter os dados de identificação e procedência data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 12 meses da data de entrega do produto. Indicação da marca do fabricante.

ITEM 9 - ADOÇANTE, Especificação: Adoçante Dietético Líquido com stévia pura. Contendo: Água, Sorbitol, Edulcorantes Naturais Glicosídeos de Steviol, Conservantes Benzoato de Sódio, Sorbato de Potássio e Acidulante Ácido Cítrico. Embalagem: frascos de 100ml, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.

ITEM 10 - ÁGUA MINERAL NATURAL, Especificação: potável sem gás. Embalagem: garrações de PVC, retornável, de 20 (vinte) litros, protetor na parte superior e lacre de segurança personalizado pelo fabricante, sem avarias. No ato da entrega, será feita a troca de garração cheio/vazio entre a contratada e o contratante respectivamente. (A água mineral deverá ter prazo de validade de, no mínimo 3 (três) meses, a contar da data do recebimento definitivo).

ITEM 11 - ÁGUA MINERAL, Especificação: de fonte natural, potável, sem gás. Embalagem: acondicionada em copo de 200 ml em caixa de 48 (quarenta e oito) unidades, lacrada e rótulo informativo do produto, não contendo amassamento, sem alteração do odor e cor, dentre outras que possam comprometer a qualidade higiênica sanitária da água mineral. (A água mineral deverá ter prazo de validade de, no mínimo 3 (três) meses).

ITEM 12 - ÁGUA MINERAL, Especificação: de fonte natural, potável, sem gás. Embalagem: acondicionada em garrafa plástica (descartável) de 500 ml, tipo pet, em Fardo contendo 12 garrafas, lacrada e rótulo informativo do produto, não contendo amassamento, sem alteração do odor e cor, dentre outras que possam comprometer a qualidade higiênica sanitária da água mineral. (A água mineral deverá ter prazo de validade de, no mínimo 3 (três) meses).

ITEM 13 - AMACIANTE DE CARNE EM PÓ, Especificação: preparado com papaína. Embalagem: Frasco com 120g, dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade, informação dos ingredientes e composição nutricional.

ITEM 14 - AMIDO DE MILHO, Embalagem: pacote de 500g, rótulo contendo identificação do produto data de fabricação e prazo de validade.

ITEM 16 - AZEITONA, Descrição: Azeitona tipo verde, apresentação com caroço, tamanho grande, características adicionais sem tempero. Embalagem: Vidro com 500g.

ITEM 17 - BISCOITO DE ÁGUA E SAL CREAM CRACKER, Especificações: farinha de trigo rica com ferro e ácido fólico e gordura vegetal. Embalagem: Pacote 400g. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

ITEM 19 - BISCOITO DOCE, Especificação: tipo Maria, de primeira qualidade, devendo apresentar por porção 30g: fibra alimentar acima de 0,5 gramas, sódio abaixo de 150mg, isenta de gordura trans. Embalagem: Pacote de 400 gramas, isento de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas, prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega.

ITEM 20 - BISCOITO DOCE TIPO WAFER, Especificação: com recheio sabor morango. Embalagem:

Prefeitura Municipal de Anajatuba

CNPJ: 06.002.372/0001-33

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=155





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA



TERCEIROS

Ano I - Edição Nº 094 de 20 de Julho de 2021

pacotes com 140g, devendo apresentar na embalagem as informações nutricionais e prazo de validade, sem gordura trans.

ITEM 21 - BISCOITO DOCE TIPO WAFER, Especificação: com recheio sabor chocolate. Embalagem: pacotes com 140g, devendo apresentar na embalagem as informações nutricionais e prazo de validade, sem gordura trans.

ITEM 22 - CAFÉ TIPO TORRADO, Especificação: apresentação moída, com selo de pureza ABIC. Embalagem: pacote com 500 gramas, alto vácuo, tipo tijolinho, livre de parasitas, odores estranhos e substâncias nocivas. Prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega.

ITEM 23 - CAPPUCINO, Especificação: Mistura em pó para o preparo de bebidas Leite em pó integral, açúcar, maltodextrina, café solúvel, cacau em pó, gordura em pó hidrogenada, canela em pó, cloreto de sódio, estabilizante monoglicerídeo e aromatizante idêntico natural. Não contém glúten. Embalagem com 200g.

ITEM 25 - CONDIMENTO APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL, Especificação: matéria prima pimenta do reino, aspecto físico pó, isento de matéria terrosa, parasitas, fungos, vestígios de insetos, livres de umidade, Embalagem: pacote com 100 gramas, com número de lote, data de validade e quantidade do produto.

ITEM 26 - CREME DE LEITE, Especificação: ingredientes gordura láctea - mínimo 35%, sabor suave, consistência firme. Embalagem: lata 300 gramas, não amassada. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto conservação ambiente seco e arejado.

ITEM 27 - CREMOGEMA, Especificação: Amido de milho, para o preparo de mingau sabores baunilha, chocolate e morango, açúcar, vitaminas (A e C), sais minerais (cálcio, fósforo e ferro). Embalagem: de papel resistente de 500 gramas.

ITEM 29 - FARINHA DE ARROZ, Especificação: tipo farinha de arroz flocada, tipo branca, aspecto físico levemente torrada, embalada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes. Embalagem: pacote 500 gramas, deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. Prazo de validade: mínimo de 09 (meses), a partir da data de entrega na unidade requisitante.

ITEM 32 - FARINHA DE MILHO, Especificação: tipo flocão, apresentação flocos de milho, amarelo, pré-cozida. Embalagem: pacote plástico com 500 gramas, transparentes, limpos, não violados e resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. Prazo de validade 9 meses. Característica adicionais: determinado/macerado/socado.

ITEM 33 - FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO, Especificação: com fermento, apresentação pó, com ferro e ácido fólico Embalagem: em pacote de 1 Kg, transparentes, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. Prazo de validade: 150 dias.

ITEM 34 - FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO, Especificação: sem fermento, apresentação pó,

Prefeitura Municipal de Anajatuba

CNPJ: 06.002.372/0001-33

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=155





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA



TERCEIROS

Ano I - Edição Nº 094 de 20 de Julho de 2021

com ferro e ácido fólico Embalagem: em pacote de 1 Kg, transparentes, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. Prazo de validade: 150 dias.

ITEM 37 - FEIJÃO TIPO 1, Especificação: classe carioca. Embalagem: pacote de 1kg, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório a apresentação do certificado de classificação vegetal. Obrigatório conter a data de fabricação e validade de no mínimo 06 (seis) meses a partir da data de entrega expressas na embalagem, bem como o número do lote, validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. Indicação da marca do fabricante.

ITEM 38 - FEIJÃO TIPO 1 VERDE, Especificação: classe sempre verde, debulhado, íntegro, de colheita recente; com aspecto, odor, cor e sabor próprio, livre de insetos, parasitas, larvas, material terroso, sujidade ou corpos estranhos; com grau de maturação adequado para o consumo, sem sinais de germinação ou resíduos de fertilizante ou outras substâncias químicas, Embalagem: sacos plásticos transparentes com peso líquido de 1kg, não furados, estufados, inviolados, livre de microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.

ITEM 39 - FERMENTO QUÍMICO EM PÓ, Especificação: fermento químico contendo amido de milho ou fécula de mandioca, fosfato monocalcário, bicarbonato de sódio e carbonato de cálcio. Não contém glúten, conforme legislação vigente. Embalagem: de 100 gramas. Prazo mínimo de validade de seis (06) meses.

ITEM 42 - LEITE EM PÓ INTEGRAL, Especificação: desidratado, de boa qualidade, enriquecido com vitaminas: A, B, C e D e com no mínimo 27g de proteínas para cada porção de 100g. Embalagem: pacote de 400g, inviolada, livre de insetos, larvas, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade 30 dias aberto/120 dias fechado. Indicação da marca do fabricante.

ITEM 44 - LOURO, Descrição: folhas de Louro, condimento, apresentação natural, matéria-prima louro, aspecto físico folha seca, aplicação alimentar. Embalagem: Pacote com 5g.

ITEM 45 - MACARRÃO TIPO ESPAGUETE, Especificação: formato espaguete, tipo fino, pasteurizado, de farinha de trigo especial, enriquecido com ferro e ácido fólico. Embalagem: pacote plástico de 500g, isento de matéria terrosa, parasitas, fungos, vestígios de insetos, livres de umidade e coloração específica. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. Indicação da marca do fabricante.

ITEM 46 - MACARRÃO TIPO PARAFUSO, Especificação: formato parafuso, pasteurizado, de farinha de trigo especial, enriquecido com ferro e ácido fólico. Embalagem: pacotes plásticos de 500g, isento de matéria terrosa, parasitas, fungos, vestígios de insetos, livres de umidade e coloração específica. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. Indicação da marca do fabricante.

ITEM 49 - MILHO EM CONSERVA, Especificação: ingredientes grãos de milho Verde cozido em

Prefeitura Municipal de Anajatuba

CNPJ: 06.002.372/0001-33

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=155





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA



TERCEIROS

Ano I - Edição Nº 094 de 20 de Julho de 2021

conserva de salmoura (água e sal) grãos inteiros selecionados (mínimo de 98% de milhos inteiros). Características: cor apropriada ao produto, sabor e odor próprios dos ingredientes, textura apropriada, uniformidade de tamanho e formato. Embalagem: lata com 200 gramas, fechada e esterilizada, com registro da data de fabricação, peso e validade estampada no rótulo da embalagem. prazo de validade 2 anos.

ITEM 52 - ÓLEO DE SOJA REFINADO, Especificação: livre de gorduras trans e de colesterol, rico em vitamina. Embalagem: lata ou garrafa contendo 900ml, não amassadas, estufadas ou enferrujadas e invioladas, livre de insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. Indicação da marca do fabricante.

ITEM 53 - ORÉGANO, Descrição: Condimento, apresentação natural, matéria-prima orégano, aspecto físico granulado. Embalagem: Pacote com 10g.

ITEM 54 - OVOS BRANCOS, Especificação: ovos brancos tipo médio, frescos, selecionados, isento de rachaduras, estufamento da câmara interna, sem sujidades, casca do ovo limpa, áspera, fosca. Cor, odor e aspectos característicos. Embalagem: Cartela com 30 unidades, atóxica, em embalagem secundária de papelão atóxico, resistente, não reutilizadas. A embalagem deverá estar devidamente rotulada conforme legislação vigente. O produto deverá apresentar validade mínima de 20 dias no momento da entrega.

ITEM 55 - PÃO FRANCÊS, Características: pão comum tipo francês 50 g, tamanho uniforme, composto por farinha de trigo especial, água, sal e fermento químico. Não deve apresentar queimaduras e sua coloração deve mostrar tonalidades regulares. O miolo deve ser leve com porosidade regular e coloração clara e uniforme. Não apresentar odor de fermentação e de fumaça. A farinha de trigo empregada na confecção do pão deverá conter para cada 100g de farinha de trigo 4,2 miligramas de ferro e 150 miligramas de ácido fólico. O pão deverá ser fabricado no dia da entrega e não deve estar amassado.

ITEM 56 - PRESUNTO COZIDO FATIADO, Descrição: Carne de pernil suíno cozida, fatiada e resfriado. Textura macia, suavemente temperada e coloração rosada. Será tolerada a adição de pequenas quantidades de água, amido, soja e corantes naturais. O presunto deverá ser preparado com carnes suínas em perfeito estado de conservação, não sendo permitida a substituição por carne bovina e nem o emprego de carnes e gorduras provenientes de animais equinos, caninos e felinos. O presunto fatiado deve apresentarse livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração. Devendo estar refrigerado ou congelado. Embalagem: A embalagem original deve ser a vácuo e saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionados em caixas lacradas, em média de 1kg. Validade mínima de 120 dias.

ITEM 60 - POLPA DE CUPUACU, Especificação: polpa de fruta congelada, de primeira qualidade. Embalagem: saco plástico de 1 kg, transparente, resistente, isenta de contaminação, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Na embalagem deve conter a validade de no mínimo seis meses a um ano com os registros obrigatórios do Ministério competente. Indicação da marca do fabricante.

ITEM 61 - QUEIJO MUSSARELA FATIADO, Descrição: Produzida a partir de leite pasteurizado,

Prefeitura Municipal de Anajatuba

CNPJ: 06.002.372/0001-33

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=155





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA



TERCEIROS

Ano I - Edição Nº 094 de 20 de Julho de 2021

cloreto de cálcio, fermento láctico, coalho bovino e cloreto de sódio (sal). Manipulada em condições higiênicas, com mínimo aceitável de gordura e sal e de bom paladar. A mussarela fatiada deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração. Devendo estar refrigerada e transportada à temperatura de 6° C a 10° C ou congelada. Embalagem e peso: o produto deverá ser embalado em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente e transparente, rotulada de acordo a legislação vigente com peso líquido de até 01kg. Embalagem íntegra, sem sinais de rachaduras na superfície, sem furos e sem acúmulos, protegida externamente em caixa de papelão reforçada, com as abas superior e inferior totalmente lacradas com capacidade de até 10 kg. Não serão aceitas embalagens defeituosas que exponham o produto à contaminação e/ou deterioração.

ITEM 62 - SAL REFINADO, Especificação: iodado, com granulação uniforme e com cristais brancos. Embalagem: plástica de 1 quilo, inviolada não furada, livre de insetos umidade, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana, cloreto de sódio 98,5%.

ITEM 63 - SARDINHA ENLATADA, Especificação: Elaborado com pescado íntegro, fresco limpo, eviscerado, previamente submetido à inspeção sanitária, sem escamas, conservadas em óleo comestível, com sal. Livre de matéria terrosa, parasitas, larvas e detritos vegetais. Não apresentando cheiro ardido ou rançoso. Embalagem: latas de 125g, de folha flanders, com verniz sanitário, fechada e esterilizada. Na embalagem deverá constar nome, classificação e marca do produto, nome e endereço do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, peso líquido, nº de registro no órgão competente. Validade: mínima de nove (09) meses a partir da data de fabricação.

ITEM 65 - SUPLEMENTO ALIMENTAR NUTRICIONAL, Especificação: Farinha Láctea em flocos de cereais. Embalagem: lata com 400g.

ITEM 66 - SUPLEMENTO NUTRICIONAL Especificação: Cereal Mucilon. Embalagem: lata com 400g.

ITEM 68 - TEMPERO APRESENTAÇÃO EM PÓ, Especificação: Tempero em pó, aplicação carnes, feijão, legumes e aves, (tipo sazón). Embalagem: pacote com 12 sachês de 5 g cada. Prazo de validade mínimo de 180 dias a contar da data de entrega.

ITEM 69 - CARNE BOVINA IN NATURA TIPO CHÃ DE DENTRO, Especificação: apresentação bife, de primeira qualidade, limpa sem ossos, sem pele, pouca gordura, no máximo (máximo 3% de gordura) sem pelancas, isentas de aditivos ou substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspecionadas pelo ministério da agricultura.

ITEM 70 - CARNE BOVINA IN NATURA TIPO PALETA, Especificação: moída, sem ossos e músculos, magra, congelada, sem gordura e sebo, isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspecionadas pelo ministério da agricultura.

ITEM 71 - CARNE BOVINA IN NATURA TIPO PAULISTA, Especificação: deve apresentar-se com aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas, livres de parasitas, de acordo com a legislação sanitária. em pacotes de 1 kg, devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedência.





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA



TERCEIROS

Ano I - Edição Nº 094 de 20 de Julho de 2021

ITEM 72 - FRANGO FILÉ DE PEITO, Descrição: Corte: peito. Filezinho de peito de frango sem osso e sem pele, sem adição de sal e temperos, manipulada em condições higiênicas, provenientes de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária, devendo ser congelada e transportada a temperatura de - 18°C (dezoito graus centígrados negativos) ou inferior. Prazo de validade mínimo de 6 meses. Na entrega do produto, deverá ter data de fabricação mínima de 30 dias. Características gerais: o produto não deverá apresentar superfície úmida, pegajosa, exudato ou partes flácidas ou de consistência anormal, com indícios de fermentação pútrida. Embalagem: pacotes com peso de 1kg, embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, transparente, em. Embalagem íntegra, sem sinais de rachaduras na superfície, sem furos e sem acúmulos.

ITEM 73 - PEIXE IN NATURA, Especificações: de água salgada, refrigerado, limpos, isentas de aditivos ou substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), O produto deverá apresentar validade mínima de 30 dias.

Embalagem: de 05 a 10 Kg.

ITEM 74 - PEIXE IN NATURA, Especificações: de água doce, refrigerado, limpas, isentas de aditivos ou substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), O produto deverá apresentar validade mínima de 30 dias. Embalagem: de 05 a 10 Kg.

ITEM 75 - ALFACE CRESPA GRANDE, Especificações: O produto deve mostrar folhas limpas, frescas, livres de manchas escuras ou viscosas. Além disso, as bordas das folhas não devem ter sinais de cor marrom ou amarelo. Peso médio 250 g o maço.

ITEM 76 - ALHO IN NATURA, Especificações: isento de sujidades ou danos físicos. Deve apresentar Dentes firmes e não murchos. Embalagem: de 100g a 500 kg.

ITEM 77 - BATATA INGLESA IN NATURA, Especificação: média, lavada, inteira, não amassada, com cor e odor característicos. Não serão aceitas batatas estragadas, murchas, com brotos, ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade.

ITEM 78 - CEBOLA BRANCA DE CABEÇA CRUA IN NATURA, Especificação: inteira, tamanho média, não amassada, livres de materiais terrosos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte inadequados. Não serão aceitos produtos estragados, murchos ou que não se enquadram no processo seletivo de padrão de qualidade.

ITEM 79 - CHEIRO VERDE CRU IN NATURA, Especificação: O cheiro verde precisa ser fresco, com uma cor verde profundo e aparência viçosa, inteiro, não amassado, livre de matéria terrosa, parasitas, fungos e vestígios de insetos, Os maços não podem ter folhas que estão murchas ou amarelas. Composição: coentro e cebolinha. Em maço com no mínimo 300g.

ITEM 81 - COUVE- FLOR, Especificação: produtos são, limpos e de boa qualidade, sem defeitos, com folhas verdes, sem traços de descoloração e turgescência (inchaço), intactas, firmes e bem desenvolvidas. Maço de 250g.

ITEM 82 - FRUTA IN NATURA TIPO ABACAXI, Especificação: tipo pérola ou graúdo, aplicação alimentar (maduro), características adicionais: Originário de planta sadia destinado ao consumo in natura, estar fresco, ter atingido o grau máximo de sabor, aroma, cor e sabor característico da

Prefeitura Municipal de Anajatuba

CNPJ: 06.002.372/0001-33

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=155





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA



TERCEIROS

Ano I - Edição Nº 094 de 20 de Julho de 2021

variedade, com grau de maturação tal que lhe permita suportar manipulação, o transporte e armazenamento permanecendo adequado para consumo, sem lesões provocadas por insetos, doenças e mecânicas. Tamanho médio e uniforme (padronizado). Peso mínimo de 1.300 gramas por unidade. Não serão aceitos produtos estragados, murchos com odor desagradável, podridões, queimaduras de sol, manchas anormais, ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade. Sendo que as folhas da coroa devem estar verdes e erguidas.

ITEM 83 - FRUTA IN NATURA TIPO BANANA, Especificação: espécie prata, aplicação alimentar, que não esteja verde, nem totalmente madura, deverá estar sempre presa a penca, sem manchas, características adicionais aspecto firme e sem partes moles ou machucadas, não serão aceitos produtos estragados, murchos, ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade.

ITEM 84 - FRUTA IN NATURA TIPO CHUCHU, Especificação: espécie nacional, os chuchus devem ser de cor viva, novinha, de 1ª qualidade, tamanho médio, não pode estar murcha nem amassada, firmes e pesadas em relação ao tamanho. Não serão aceitos produtos estragados, murchos ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade.

ITEM 85 - FRUTA IN NATURA TIPO LARANJA, Especificação: tamanho médio no ponto de maturação ideal, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas e livre de resíduos de fertilizantes.

ITEM 86 - FRUTA IN NATURA TIPO MAÇÃ, Especificação: espécie nacional, as maçãs devem ser de cor viva, novinha, de 1ª qualidade, tamanho médio, não pode estar murcha nem amassada, firmes e pesadas em relação ao tamanho. A casca deve ser lisa, sem depressões ou machucados, não serão aceitos produtos estragados, murchos ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade.

ITEM 87 - FRUTA IN NATURA TIPO MAMÃO, Especificação: espécie papaia, aplicação alimentar, classificação A, O produto não pode estar manchado, flácido, com exsudações e lesões. O produto deve ser de tamanho médio e grau médio de amadurecimento com tons amarelo alaranjado e exalando um suave aroma característico, não serão aceitos produtos estragados, murchos ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade.

ITEM 89 - FRUTA IN NATURA TIPO MELÃO, Especificação: espécie redonda e amarelo, tamanho médio, classificação A aplicação alimentar. Características: graúda, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, com polpa firme e intacta, aplicação alimentar, características adicionais maduras. Não serão aceitos produtos estragados, murchos ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade.

ITEM 90 - LEGUME IN NATURA TIPO ABÓBORA, Especificação: Deve apresentar-se madura, seca, tamanho médio, de primeira (boa qualidade), tamanho e coloração uniformes, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, Não serão aceitos produtos estragados, murchas, com brotos, ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade.

ITEM 91 - LEGUME IN NATURA TIPO BETERRABA, Especificação: Espécie comum. De primeira, lavada, inteira, não amassada, fresca, compacta e firme, isenta de enfermidades material terroso e umidade externa anormal, tamanho. Não serão aceitas beterrabas estragadas, murchas, com brotos,

Prefeitura Municipal de Anajatuba

CNPJ: 06.002.372/0001-33

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=155





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA



TERCEIROS

Ano I - Edição Nº 094 de 20 de Julho de 2021

ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade.

ITEM 92 - LEGUME IN NATURA TIPO CENOURA, Especificação: De primeira, sem rama, fresca, lavada, inteira, não amassada, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal compacta e firme, sem lesões de origem físicas ou mecânicas, rachadura e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida. Não serão aceitas cenouras estragadas, murchas, com brotos, ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade.

ITEM 93 - LEGUME IN NATURA TIPO PEPINO, Especificação: espécie comum deverão ser de 1ª qualidade, de tamanho médio, liso, com polpa intacta e limpa; tamanho e coloração uniformes típicos da variedade, suficientemente desenvolvidas, apresentando grau médio de maturação que lhe permita suportar a manipulação, o transporte a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato, sem manchas bolores, sujidades, sem lesões de origem física ou mecânica (rachaduras, machucados, perfurações e cortes na casca) ou outros defeitos que possam alterar sua aparência.

ITEM 94 - LEGUME IN NATURA TIPO PIMENTA DE CHEIRO, Especificação: lavado, inteiro, verde, 1ª qualidade, sem fungos, consistência firme, tamanho médio e grande, não amassado, com cor e odor característicos. Não serão aceitos pimenta de cheiro estragados, murchas, com brotos, ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade.

ITEM 95 - LEGUME IN NATURA TIPO PIMENTÃO, Especificação: lavado, inteiro, verde, 1ª qualidade, sem fungos, consistência firme, tamanho médio e grande, não amassado, com cor e odor característicos. Não serão aceitos pimentões estragados, murchas, com brotos, ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade.

ITEM 96 - LIMÃO, 1ª qualidade, tamanho médio, suculentos e sem ferimentos.

ITEM 97 - MACAXEIRA, Especificações: Tipo branca ou amarela, fresca e com casca inteira, não fibrosa isenta de umidade, raízes medianas, firme e compacta, sabor e cor próprios da espécie, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos ou mecânicos, oriundos do manuseio e transporte, colheita recente.

ITEM 98 - MARACUJÁ, Especificações: de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, com casca sã, sem rupturas, características de cultivo bem definidos, bem formados e em perfeitas condições de conservação e maturação. Peso unitário: 120 gr.

ITEM 100 - MEXERICA, tamanho médio no ponto de maturação ideal, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas e livre de resíduos de fertilizantes.

ITEM 103 - UVA, Especificações: de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, com casca sã, sem rupturas, características de cultivo bem definidos, bem formados e em perfeitas condições de conservação e maturação.

ITEM 104 - VERDURA IN NATURA TIPO TOMATE Especificação: Graúdo, com polpa firme e intacta, de 1ª qualidade, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, livres de resíduos de fertilizantes, firme, íntegro, sem manchas, batidas e esfolões, aparado, lavado, inteiro, não amassada, com cor e odor característicos aplicação culinária em geral. Não serão aceitos tomates estragados, murchos, ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade os

Prefeitura Municipal de Anajatuba

CNPJ: 06.002.372/0001-33

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=155





DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA



TERCEIROS

Ano I - Edição Nº 094 de 20 de Julho de 2021

mesmos.

ITEM 105 - VERDURA IN NATURA, TIPO REPOLHO VERDE, Especificação: espécie comum. De primeira qualidade, fresco, aparado, lavado, inteiro, não amassada, compacto e firme, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida. Não serão aceitos repolhos estragados, murchas, com brotos, ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade.

ITEM 106 - VINAGREIRA, Especificações: o produto deve mostrar folhas limpas, frescas, livres de manchas escuras ou viscosas. Além disso, as bordas das folhas não devem ter sinais de cor marrom ou amarelo. Peso médio 250 g, o maço.

Anajatuba - MA, 20 de julho de 2021. **PREFEITURA MUN. DE ANAJATUBA LUIS FERNANDO COSTA ARAGÃO**. Secretário Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.03.29.0009/2021/20.07.003/2021

**RESENHA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO PRESENCIAL Nº011/2021**

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº2021.03.29.0009/2021/20.07.003/2021. OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação de pessoa (s) jurídica (s) para o fornecimento de gêneros alimentícios (perecíveis e não perecíveis) destinados ao atendimento das demandas das diversas secretarias do Município de Anajatuba (MA). VALOR TOTAL REGISTRADO: **R\$25.728,20 (Vinte e Cinco mil, Setecentos e Vinte e Oito reais e Vinte centavos)**. PARTES: Município de Anajatuba/MA, através da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa P. I. C. ARAUJO EIRELI, CNPJ nº16.634.005/0001-06. LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº011/2021. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002 e Decreto Municipal nº022/2021. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA D' ASSINATURA: 20 de JULHO de 2021. FORO: Fica eleito o Foro da Justiça Estadual da Comarca de Anajatuba/MA. SIGNATÁRIOS: Sr. LUIS FERNANDO COSTA ARAGÃO - Secretário Mun. de Saúde, pelo Contratante e o Sr. PEDRO IVO CARDOSO ARAUJO, pelo detentor do Registro de Preços.

ITEM	MARCA	UNIDADE	QTD.	VLR UNT	VLR TOTAL
15	YOKI	Caixa	950	2,10	1.995,00
28	FUGINI	Unidade	3150	1,79	5.638,50
31	NATURAL	Quilo	1000	3,99	3.990,00
35	NATURAL	Pacote	250	3,99	997,50
50	NATURAL	Pacote	350	3,29	1.151,50
58	ACERELINA	Quilo	1230	5,99	7.367,70
67	VIGUEIRA	Unidade	950	2,09	1.985,50
80	DONA CLARA	Unidade	1290	0,50	645,00
101	DONA CLARA	Unidade	1350	1,45	1.957,50
VALOR TOTAL				R\$ 25.728,20	

Prefeitura Municipal de Anajatuba

CNPJ: 06.002.372/0001-33

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=155





ANEXO I

DESCRIÇÃO:

ITEM 15 - AVEIA, Especificação: apresentação flocos finos. Embalagem: **caixa com 165 a 170 gramas**. Prazo de validade 01 ano (fechado), aplicação mingau.

ITEM 28 - EXTRATO DE TOMATE (EXTRATO ALIMENTÍCIO), Especificação: extrato de tomate concentrado simples, sem aditivos químicos, isento de fermentação, características adicionais: maduros, selecionados, sem pele e sem sementes ingrediente básico tomate. Embalagem: **pesando no mínimo 340 a 350 gramas**. Prazo validade 12 meses.

ITEM 31 - FARINHA DE MANDIOCA, Especificação: grão, amarelo, tipo flocada 100% natural, sem adição de sal. Embalagem: em **sacos de plástico de 1 kg**, não furados, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório a apresentação de certificado de classificação vegetal. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima 120 dias da data de entrega do produto. Indicação da marca do fabricante.

ITEM 35 - FARINHA DE TAPIOCA Descrição: **Pacote com 1kg**, que deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Prazo de validade mínimo de 12 meses a partir data de entrega.

ITEM 50 - MILHO PARA MINGAU, Descrição: branco, de boa qualidade, despolviada, tipo I, não contendo impurezas ou carunchos. Embalagem: **Pacote de 500g**.

ITEM 58 - POLPA DE CAJÁ, Especificação: polpa de fruta congelada, de primeira qualidade. Embalagem: **saco plástico de 1 kg**, transparente, resistente, isenta de contaminação, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Na embalagem deve conter a validade de no mínimo seis meses a um ano com os registros obrigatórios do Ministério competente. Indicação da marca do fabricante.

ITEM 67 - VINAGRE, Especificação: Vinagre branco fermentado de vinho com a acidez mínima de 4,0% matéria-prima fermento acético de álcool e vinho branco, tipo agrim, aspecto físico líquido. Embalagem: **frasco de 750 ml**.

ITEM 80 - CORANTE, Especificação: Calorífico em pó fino homogêneo, obtido de frutos maduros de urucum, limpos. Cor: vermelho intensa. Embalagem: **plástica com 100g**, com cheiro e sabor próprios para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.

ITEM 101 - PIMENTA DO REINO: Especificação: pimenta do reino em pó Embalagem: **pacote com 50g**.





DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA



TERCEIROS

Ano I - Edição Nº 094 de 20 de Julho de 2021

Anajatuba - MA, 20 de julho de 2021. **PREFEITURA MUN. DE ANAJATUBA LUIS FERNANDO COSTA ARAGÃO**. Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.03.29.0009/2021/20.07.002/2021

**RESENHA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO PRESENCIAL Nº011/2021**

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº **2021.03.29.0009/2021/20.07.002/2021**. OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação de pessoa (s) jurídica (s) para o fornecimento de gêneros alimentícios (perecíveis e não perecíveis) destinados ao atendimento das demandas das diversas secretarias do Município de Anajatuba (MA). VALOR TOTAL REGISTRADO: **R\$ 51.046,70 (Cinquenta e Um mil, Quarenta e Seis reais e Setenta centavos)**. PARTES: Município de Anajatuba/MA, através da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa COMERCIAL FERROPLASTIMA LTDA. LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº011/2021. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002 e Decreto Municipal nº022/2021. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA D/ ASSINATURA: 20 de JULHO de 2021. FORO: Fica eleito o Foro da Justiça Estadual da Comarca de Anajatuba/MA. SIGNATÁRIOS: Sr. LUIS FERNANDO COSTA ARAGÃO - Secretário Mun. de Saúde, pelo Contratante e a Sra. LINDALVA NEVES MARTINS, pelo detentor do Registro de Preços.

ITEM	MARCA	UNIDADE	QTD.	VLR UNT.	VLR TOTAL
18	MARILAN	Pacote	600	3,68	2.208,00
24	BOM COCO	Pacote	450	12,00	5.400,00
30	NATURAL	Quilo	980	3,02	2.959,60
36	PINDUCA	Pacote	500	2,44	1.220,00
40	ARISCO	Unidade	1500	2,00	3.000,00
41	BETANIA	lata	2030	3,55	7.206,50
43	BETANIA	Unidade	1100	2,28	2.508,00
47	NATURAL DA VACA	Unidade	1670	9,80	16.366,00
48	DELICIA	Unidade	1970	2,98	5.870,60
51	PALMEIRON	Unidade	1300	0,85	1.105,00
64	MUCILON	Lata	60	4,55	273,00
88	IN NATURA	Quilo	700	0,90	630,00
99	IN NATURA	Quilo	250	2,80	950,00
102	IN NATURA	Quilo	300	4,50	1.350,00
VALOR TOTAL					R\$ 51.046,70

Prefeitura Municipal de Anajatuba

CNPJ: 06.002.372/0001-33

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=155





ANEXO I

DESCRIÇÃO:

ITEM 18 - BISCOITO CREAM CRACKER INTEGRAL, Descrição: Farinha de trigo integral, enriquecida com ferro, ácido fólico e vitamina B3, B2 e B1, gordura vegetal hidrogenada. Embalagem: **Pacote de 420g**. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

ITEM 24 - COCO RALADO, Descrição: coco ralado sem adição de açúcar, Informação nutricional: (por porção de 12g): Vcal: 72 Kcal Carb.: 2,4g, Prot.:1,0g, Gorduras totais: 7,2 g e fibra alimentar: 1,2 g. Embalagem: **Pacote com 1kg**.

ITEM 30 - FARINHA DE MANDIOCA, Especificação: Fina, branca, torrada, tipo 100% natural, sem adição de sal. Embalagem: em **sacos de plástico de 1 kg**, não furados, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório a apresentação de certificado de classificação vegetal. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima 120 dias da data de entrega do produto. Indicação da marca do fabricante.

ITEM 36 - FÉCULA DE MANDIOCA, Descrição: **Pacote com 1 kg**, que deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. O produto deverá estar isento de sujidades e/ou parasitas. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega.

ITEM 40 - GELÉIA, Especificação: de diversos sabores sem pedaços de fruta, **Embalagem: de 200 gramas**, com ata de fabricação, prazo de validade e número de lote.

ITEM 41 - LEITE CONDENSADO, Especificação: compostos de leite desnatado, açúcar e lactose (tradicional). De consistência cremosa e textura homogênea. Embalagem: **lata com 395 gramas**. Validade mínima de 1 (um) ano a contar da entrega.

ITEM 43 - LEITE LÍQUIDO INTEGRAL: Especificação: integral, desidratado, de boa qualidade, enriquecido com ferro, zinco e vitaminas A, B, C e D. Embalagem: **de 1 litro**, inviolada, livre de insetos, larvas, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 12 meses. Indicação da marca do fabricante.

ITEM 47 - MANTEIGA PURA COM SAL, Especificação: Manteiga de Primeira Qualidade com Sal, Creme pasteurizado obtido a partir do leite de vaca, produto gorduroso obtido exclusivamente pela bateção e malaxagem, com ou sem modificação biológica de creme pasteurizado derivado exclusivamente do leite de vaca. A matéria gorda da manteiga deverá estar composta exclusivamente de gordura láctea. Embalagem: **com 500g**, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.

ITEM 48 - MARGARINA VEGETAL CREMOSA COM SAL, Especificação: margarina com óleo interesterificado, **com sal**, com 60% de lipídeos. Embalagem: **pote de 500g**, íntegros, resistentes e





DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA



TERCEIROS

Ano I - Edição Nº 094 de 20 de Julho de 2021

limpos. A embalagem deverá constar externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número de registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 120 (cento e vinte) dias a partir da data de entrega. Indicação da marca do fabricante.

ITEM 51 - MOLHO DE TOMATE, Especificação: Produto resultante da concentração da polpa de frutos maduros. Embalagem: **lata ou bag de 340g**, sem amassadura ou abaulamento. A embalagem deve conter: data de validade, identificação da marca, número do lote, procedência, composição.

ITEM 64 - SUPLEMENTO ALIMENTAR, Especificação: a base de farinha de arroz. Embalagem: **lata com 400g**.

ITEM 88 - FRUTA IN NATURA TIPO MELANCIA, Especificação: espécie redonda, classificação A, graúda, de primeira, devendo ser bem desenvolvida, com polpa firme e intacta, pesando entre 6 a 8 kg cada unidade características adicionais: O produto precisa ter a casca firme, lustrosa e sem manchas escuras. Não serão aceitos produtos estragados, murchos ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade.

ITEM 99 - MAXIXE, tamanho médio, no ponto de maturação, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas livre de resíduos de fertilizantes.

ITEM 102 - QUIABO, Especificações: tamanho médio, no ponto de maturação, sem ferimentos ou defeitos. Tenros, sem manchas, livre de resíduos de fertilizantes.

Anajatuba - MA, 20 de julho de 2021. **PREFEITURA MUN. DE ANAJATUBA LUIS FERNANDO COSTA ARAGÃO**. Secretário Municipal de Saúde





EQUIPE DE GOVERNO

HÉLDER LOPES ARAGÃO

Prefeito(a)



Leonardo Mendes Aragão
Secretaria de Administração



Márcio Sarges Moreira
Secretaria Municipal de Finanças



Jose Eduardo Castelo Branco de Oliveira
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar



Luis Fernando Costa Aragão
Secretaria Municipal de Saúde



Aurisciley Guia Sampaio
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Lazer



Tessia Virginia Martins Reis Dutra
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social



Edvan Sanches
Secretaria de Pesca e Meio Ambiente



Hilton Robson Oliveira Bastos
Gabinete do Prefeito



André Luis Mendonça Martins
Procuradoria Geral do Município



Gicivaldo Nunes Machado
Controladoria do Município

